

Protokoll 10/2019

fört vid Skärholmens stadsdelsnämnds sammanträde
torsdagen den 24 oktober 2019 kl. 17:15-18:45,
Medborgarkontor/Norrholmen

Ledamöter

Elisabeth Johnson (M)
Eva Ingrid Katarina Rüdlinger (M)
Sophia Granswed Baat (M)
Martin Vallas (L)
Sara Grolander (MP)
Salar Rashid (S) Vice ordförande
Birgitte Isberg (S)
Anna Laine (V)
Tapani Juntunen (SD)
Daniela Sameland (C) ersätter Johan Kling (C)
Arslan Bicen (M) ersätter Bengt Johansson (M)
Roger Isaksson (S)
Rudy Espinoza (V)

Ersättare

Marie-Louise Olofsson (M)
Mikael Sundin (M)
Göran Kindvall (M)
Jamila Hassan Khali (S)
Johan Rönnblom (S)
Anneli Fridell (V)
Carl-Henrik Caldaras (V)
Sissela Nordling Blanco (FI)

Övriga närvarande

Patrik Åhnberg Förvaltningschef
Maria Nilsson Nämndsekreterare
Britt Karlsson Avdelningschef
Sara Heppling Trygg Avdelningschef
Lena Svensson Avdelningschef
Farah Waly Facklig

Justerare

Elisabeth Johnson (M)

Datum för justering

2019-10-31

Paragraf

§§25-26

Sekreterare

Maria Nilsson



§ 25**Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna bestämmelser för Stockholms stads nämnder**

-svar på remiss, omedelbar justering

SKHLM 2019/646

Beslut

1. Skärholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och lämnar det som svar på remissen.
2. Omedelbar justering.

Sammanfattning av ärendet

Stadsledningskontoret i Stockholms stad har remitterat förslag på ändringar i reglementena för vissa nämnder. Förvaltningen yttrar sig endast över de föreslagna ändringarna i Reglemente med allmänna bestämmelser för Stockholms stads nämnder samt Reglemente för stadsdelsnämnderna.

I lag (2018:2088) om tobak och liknande produkter blir försäljning av tobak tillståndspliktig. Mot bakgrund av detta flyttas ansvaret för tillsyn över försäljning av tobak från stadsdelsnämnderna till socialnämnden. Enligt förslaget till ändring i reglemente för stadsdelsnämnderna ska dock tillsyn över folköl och elektroniska cigaretter vara kvar på stadsdelsnämnderna. Förvaltningen ställer sig positiv till att tillsynen över tobak läggs på socialnämnden eftersom socialnämnden har en tillståndsenhet som sedan tidigare hanterar alkohol och läkemedel. Förvaltningen är dock kritisk till att ansvaret för folköl och elektroniska cigaretter ska ligga kvar på stadsdelsnämnderna.

Beslutsgång

Tjänstgörande ordföranden Salar Rashid (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut och hör enhälligt bifall därtill.

Handlingar i ärendet

- 209694 (Godkänd - R 1) Reglemente
- SKHLM 2019/646-1.1 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (2/14)
- SKHLM 2019/646-1.2 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (3/14)
- SKHLM 2019/646-1.3 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (4/14)

- SKHLM 2019/646-1.4 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (5/14)
- SKHLM 2019/646-1.5 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (6/14)
- SKHLM 2019/646-1.6 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (7/14)
- SKHLM 2019/646-1.7 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (8/14)
- SKHLM 2019/646-1.8 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (9/14)
- SKHLM 2019/646-1.9 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (10/14)
- SKHLM 2019/646-1.10 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (11/14)
- SKHLM 2019/646-1.11 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (12/14)
- SKHLM 2019/646-1.12 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (13/14)
- SKHLM 2019/646-1.13 Följebrev Ändring av reglementen för vissa facknämnder och stadsdelsnämnderna samt i reglemente med allmänna b (14/14)

§ 26**Näringslivspolicy för Stockholms stad**

- svar på remiss, omedelbar justering

SKHLM 2019/714

Beslut

1. Skärholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och lämnar det som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet

Stadsledningskontoret i Stockholms stad har remitterat förslag till näringslivspolicy för Stockholms stad.

Förvaltningen är positiv till förslaget som syftar till att lägga fast en gemensam linje för stadens näringslivsarbete för stadens nämnder och bolagsstyrelser. Näringslivspolicyn är i första hand ett internt dokument som ger vägledning i hur arbetet ska tas vidare, i syfte att stärka och utveckla företagsklimatet i staden.

Förvaltningen instämmer att de fyra prioriterade fokusområdena är relevanta och uppskattar ansatsen till tydlig ansvarsfördelning vad gäller föreslagna åtgärder. Förvaltningen lyfter fram behovet av att tydligt koppla ihop näringslivspolicyn med stadens kommande vision. Förvaltningen betonar särskilt vikten av både ett regionalt och lokalt perspektiv i förhållande till flera aspekter av policyns prioriterade områden och föreslagna åtgärder. Slutligen konstaterar förvaltningen att näringslivspolicyns genomförande ställer höga krav på förvaltningen och andra aktörer inom staden både vad gäller kompetensförsörjning, resurssättning och samverkan.

Beslutsgång

Tjänstgörande ordföranden Salar Rashid (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut och hör enhälligt bifall därtill.

Särskilt uttalande

Tjänstgörande ordförande Salar Rashid (S) anmäler för Socialdemokraterna ett särskilt uttalande enligt bilaga 1.

Ledamoten Tapani Juntunen (SD) anmäler för Sverigedemokraterna ett särskilt uttalande enligt bilaga 2.

Ersätтарыttrande

Ersättaren Sissela Nordling Blanco (fi) anmäler för Feministiskt initiativ ett ersätтарыttrande enligt bilaga 3.

Bilaga 1

Särskilt uttalande, Socialdemokraterna.

Bilaga 2

Särskilt uttalande, Sverigedemokraterna.

Bilaga 3

Ersättaryttrande, Feministiskt initiativ.

Bilaga 1, särskilt uttalande, Socialdemokraterna
Näringslivspolicy för Stockholms stad

Dnr SKHLM 2019/714
Salar Rashid m.fl (S)

Särskilt uttalande

Stockholm har under lång tid stått stark på en global arena och attraherat etablering av flera multinationella företag samtidigt som inhemska företag har startat och vuxit. I internationella mätningar för innovation hamnar Stockholm ofta i topp. Vi välkomnar därför ambitionen med policyn samt att stadens arbete för näringslivsfrågor uppmärksammas. Tyvärr kan vi konstatera att det föreslagna policyn i stort inte utvecklar stadens näringslivsarbete, utan i flera fall bara formaliserar eller omformulerar redan pågående processer. Som exempel på konkreta åtgärder har stadsdelarna tillsammans med kommunstyrelsen och Stockholm Business Region redan innan ett uppdrag att samverka med det lokala näringslivet. Den föreslagna näringslivspolicyn konstaterar kort att det ska ske en samverkan, något som redan idag ligger inom definierat uppdrag. Uppställning av redan konstaterat arbete återkommer i policyn, såväl gällande stadsutveckling som trygghetsfrågor. Ett dokument för utvecklingen av stadens näringslivsarbete bör gå längre än att i stort bara konstatera nuvarande förhållanden. Flera uppdrag i policyn saknar viktiga överväganden och är i behov av förtydliganden.

Detta gäller inte minst i frågan om kompetensförsörjning. Missmatchningen på arbetsmarknaden hotar på lång sikt Stockholms tillväxt. Bristen på matchning skadar dock inte bara näringslivet direkt, även svårigheten att säkra kompetens för stadens verksamheter är en utmaning som i förlängningen drabbar det privata näringslivet. Staden måste fortsätta arbeta nära gymnasieskolor, vuxenutbildningen och universiteten för att möta utmaningen.

Att yrkesutbildningarna ska hörsamma lokalt näringsliv är en god ambition men samverkan för att få en långsiktigt hållbar kompetensförsörjning för näringslivet måste vara tydligt definierat. Istället för de nedskärningar det blågröna styret genomfört och som inneburit minskade resurser för bland annat jobbtorgen, vuxenutbildningen och återigen neddragningar i satsningarna på att hjälpa personer långt från arbetsmarknaden att hitta en väg till jobb, så behöver vuxenutbildningen ges resurser för att öka antal utbildningsplatser och möta efterfrågan.

Policyn diskuterar frågan om arbetsplatser, dess lokalisering och behovet av utveckling. Arbetet för att skapa fler arbetsplatser i ytterstaden måste fortsatt prioriteras.

Det är samtidigt viktigt att förstå att bostadsförsörjningen är en minst lika viktig del för ett växande näringsliv. När nu nya

prognoser visar ett sjunkande bostadsbyggande och minskat antal markanvisningar och detaljplaner kommer det både hindra möjligheten att rekrytera nationellt och internationellt. Detta riskerar i sin tur att försämra rörligheten på arbetsmarknaden. Att det saknas konkreta åtgärder för en förstärkt infrastruktur och framkomlighet i staden och regionen drabbar näringslivets möjligheter. Här är policyn förvånande passiv helt utan nya insatser. Som exempel lyser frågan om en tydlig flyginfrastruktur helt med sin frånvaro, såväl i policyn som i den praktiska politiken. Näringslivet kräver stabilitet och tydlighet, inte oklara besked kring basala frågor om långsiktiga infrastruktursatsningar. Ett annat område som saknas inom näringslivspolicy är även en jämställdhetsanalys.

Vi behöver även starkare skrivningar gällande klimatsmarta lösningar och klimatneutralitet.

Vi vet att det finns många krafter inom näringslivet som ser fördelarna med både klimatanpassning och jämställdhet. Dessa krafter kan få extra stöd genom att staden också ställer krav på sådana aspekter, både i samverkan och i upphandlingar.

Näringslivet är en del av staden och de ska också bidra till stadens målsättningar i frågor om social hänsyn, jämställdhet och miljöhänsyn. Ett avsnitt om hur staden kan främja sådana beslut och aktiviteter hos näringslivet bör ingå i policyn. Särskilt mot bakgrund av att näringslivet har stora möjligheter att också vara en kraft för att förbättra sociala villkor och miljöhänsyn även i andra delar av landet.

Socialdemokraterna ser gärna en fortgående utveckling av stadens näringslivsarbete – vi vänder oss däremot mot att lägga ner resurser på dokument som inte innehåller åtgärder som utvecklar stadens näringslivsarbete – utan bara riskerar att bli hyllvärmare i en kontext där åtgärderna redan är konstaterade och del av ett redan pågående arbete.

Bilaga 2, särskilt uttalande, Sverigedemokraterna

Skärholmens Stadsdelsnämnd

2019-10-24

Diarienummer: SKHLM 2019/714

Tapani Juntunen (SD)

Näringslivspolicy Stockholms stad

Särskilt uttalande

Sverigedemokraterna ser negativt på åtgärder som särbehandlar vissa grupper i samhället. Lika villkor sett till möjligheter till småföretagande ska gälla samtliga medborgare i Stockholm, oavsett var de bor.

Med utgångspunkt i detta anser Sverigedemokraterna att punkten om särskilt främjande av småföretagande i ytterstadsdelarna bör strykas ur policyn.

Bilaga 3, ersättaryttrande, Feministiskt initiativ
Näringslivspolicy för Stockholms stad
dnr KS 2019/273

Ersättaryttrande
Sissela Nordling Blanco
Feministiskt initiativ

Den föreslagna policyn innehåller mycket som staden idag redan arbetar med, och tar egentligen inte några nya större ansatser. Däremot saknas en del perspektiv såsom:

1. Diskussioner om näringslivets roll i klimatomställningen. Visserligen benämns frågan, men det saknas tankar om stadens roll i en cirkulär ekonomi, möjligheten att ställa särskilda krav på företag när det gäller exempelvis fossilfria transporter (exempelvis i upphandlingsförfaranden) eller stadens möjligheter att uppmuntra företag inom delningsekonomin.
2. Policyn är helt i avsaknad av en jämställdhetsanalys och även analys av hur företagen ska bidra till ökad integration av nyanlända och andra grupper som idag beskrivs som stående ”långt från arbetsmarknaden”. I en tid då företags samhällsansvar står högt på dagordningen och när etik och moral som grund för företags lönsamhet på allvar diskuteras även i företagsvärlden, känns avsaknaden av sådana diskussioner inte bara besvärande, utan också otidsenliga.
3. Vidare saknar policyn ett barnrättsperspektiv och borde innehålla ett förhållningssätt till de tio barnrättsprinciper som FN:s Global Compact tagit fram för att hjälpa företag att ta större ansvar för barnets rättigheter. Många företag deltar aktivt i detta arbete och med tanke på Sveriges framstående ställning gällande barnkonventionen är det rimligt att Stockholms policy för näringslivet även innefattar detta område.
En viktigt poäng i den föreslagna policyn är att staden ska stå för god infrastruktur, men det beskrivs i policyn främst som sådant som kan benämnas som ”hård” infrastruktur. I detta sammanhang glömmer det genusblinda policyförslaget sådant som att barnomsorg, äldreomsorg och utbildning utgör den kanske viktigaste infrastrukturen, den som möjliggör förvärvsarbete. Med dessa stora investeringar i infrastruktur, både i termer av omsorg och kommunikationsmöjligheter, bör det också finnas grund för att ställa krav på näringslivet att bidra inte bara med arbetstillfällen som genererar skatteintäkter, utan också med omställningar som leder till bättre klimat, minskad segregation och jämställdhet.
En näringslivspolicy är en god idé, men om den ska göra skillnad behövs fler avgörande perspektiv lyftas in för att främja ett inkluderande näringsliv i framkant.

Handlingar i ärendet

- 210613 (Godkänd - R 1) Förslag till näringslivspolicy för Stockholms stad, dnr KS 2019/273
- SKHLM 2019/714-1.2 Remiss från kommunstyrelsen Stockholms stad - Näringslivspolicy för Stockholms stad (3/5)
- SKHLM 2019/714-1.4 Remiss från kommunstyrelsen Stockholms stad - Näringslivspolicy för Stockholms stad (5/5)



2019-10-24

**Näringslivspolicy för
Stockholms stad**

Dnr SKHLM 2019/714

Ärende 26

Salar Rashid m.fl (S)

Särskilt uttalande

Stockholm har under lång tid stått stark på en global arena och attraherat etablering av flera multinationella företag samtidigt som inhemska företag har startat och vuxit. I internationella mätningar för innovation hamnar Stockholm ofta i topp. Vi välkomnar därför ambitionen med policyn samt att stadens arbete för näringslivsfrågor uppmärksammas. Tyvärr kan vi konstatera att det föreslagna policyn i stort inte utvecklar stadens näringslivsarbete, utan i flera fall bara formaliserar eller omformulerar redan pågående processer. Som exempel på konkreta åtgärder har stadsdelarna tillsammans med kommunstyrelsen och Stockholm Business Region redan innan ett uppdrag att samverka med det lokala näringslivet. Den föreslagna näringslivspolicyn konstaterar kort att det ska ske en samverkan, något som redan idag ligger inom definierat uppdrag. Uppställning av redan konstaterat arbete återkommer i policyn, såväl gällande stadsutveckling som trygghetsfrågor. Ett dokument för utvecklingen av stadens näringslivsarbete bör gå längre än att i stort bara konstatera nuvarande förhållanden.

Flera uppdrag i policyn saknar viktiga överväganden och är i behov av förtydliganden. Detta gäller inte minst i frågan om kompetensförsörjning. Missmatchningen på arbetsmarknaden hotar på lång sikt Stockholms tillväxt. Bristen på matchning skadar dock inte bara näringslivet direkt, även svårigheten att säkra kompetens för stadens verksamheter är en utmaning som i förlängningen drabbar det privata näringslivet. Staden måste fortsätta arbeta nära gymnasieskolor, vuxenutbildningen och universiteten för att möta utmaningen.

Att yrkesutbildningarna ska hörsamma lokalt näringsliv är en god ambition men samverkan för att få en långsiktigt hållbar kompetensförsörjning för näringslivet måste vara tydligt definierat. Istället för de nedskärningar det blågröna styret genomfört och som inneburit minskade resurser för bland annat jobbtorgen, vuxenutbildningen och återigen neddragningar i satsningarna på att hjälpa personer långt från arbetsmarknaden att hitta en väg till jobb, så behöver vuxenutbildningen ges resurser för att öka antal utbildningsplatser och möta efterfrågan.

Policyn diskuterar frågan om arbetsplatser, dess lokalisering och behovet av utveckling. Arbetet för att skapa fler arbetsplatser i ytterstaden måste fortsatt prioriteras. Det är samtidigt viktigt att förstå att bostadsförsörjningen är en minst lika viktig del för ett växande näringsliv. När nu nya prognoser visar ett sjunkande bostadsbyggande och minskat antal markanvisningar och detaljplaner kommer det både hindra möjligheten att rekrytera nationellt och internationellt. Detta riskerar i sin tur att försämra rörligheten på arbetsmarknaden.

Att det saknas konkreta åtgärder för en förstärkt infrastruktur och framkomlighet i staden och regionen drabbar näringslivets möjligheter. Här är policyn förvånande passiv helt utan nya insatser. Som exempel lyser frågan om en tydlig flyginfrastruktur helt med sin frånvaro, såväl i policyn som i den praktiska politiken. Näringslivet kräver stabilitet och tydlighet, inte oklara besked kring basala frågor om långsiktiga infrastruktursatsningar.

Ett annat område som saknas inom näringslivspolicy är även en jämställdhetsanalys. Vi behöver även starkare skrivningar gällande klimatsmarta lösningar och klimatneutralitet. Vi vet att det finns många krafter inom näringslivet som ser fördelarna med både klimatanpassning och jämställdhet. Dessa krafter kan få extra stöd genom att staden också ställer krav på sådana aspekter, både i samverkan och i upphandlingar. Näringslivet är en del av staden och de ska också bidra till stadens målsättningar i frågor om social hänsyn, jämställdhet och miljöhänsyn. Ett avsnitt om hur staden kan främja sådana beslut och aktiviteter hos näringslivet bör ingå i policyn. Särskilt mot bakgrund av att näringslivet har stora möjligheter att också vara en kraft för att förbättra sociala villkor och miljöhänsyn även i andra delar av landet.

Socialdemokraterna ser gärna en fortgående utveckling av stadens näringslivsarbete – vi vänder oss däremot mot att lägga ner resurser på dokument som inte innehåller åtgärder som utvecklar stadens näringslivsarbete – utan bara riskerar att bli hyllvärmare i en kontext där åtgärderna redan är konstaterade och del av ett redan pågående arbete.

Skärholmens Stadsdelsnämnd
2019-10-24
Diarienummer: SKHLM 2019/714

Tapani Juntunen (SD)

Punkt 26

Näringslivspolicy Stockholms stad

Särskilt uttalande

Sverigedemokraterna ser negativt på åtgärder som särbehandlar vissa grupper i samhället. Lika villkor sett till möjligheter till småföretagande ska gälla samtliga medborgare i Stockholm, oavsett var de bor.

Med utgångspunkt i detta anser Sverigedemokraterna att punkten om särskilt främjande av småföretagande i ytterstadsdelarna bör strykas ur policyn.

Ärende 26
Näringslivspolicy för Stockholms stad
dnr KS 2019/273

Ersättaryttrande
Sissela Nordling Blanco
Feministiskt initiativ

Den föreslagna policyn innehåller mycket som staden idag redan arbetar med, och tar egentligen inte några nya större ansatser. Däremot saknas en del perspektiv såsom:

1. Diskussioner om näringslivets roll i klimatomställningen. Visserligen benämns frågan, men det saknas tankar om stadens roll i en cirkulär ekonomi, möjligheten att ställa särskilda krav på företag när det gäller exempelvis fossilfria transporter (exempelvis i upphandlingsförfaranden) eller stadens möjligheter att uppmuntra företag inom delningsekonomin.

2. Policyn är helt i avsaknad av en jämställdhetsanalys och även analys av hur företagen ska bidra till ökad integration av nyanlända och andra grupper som idag beskrivs som stående "långt från arbetsmarknaden". I en tid då företags samhällsansvar står högt på dagordningen och när etik och moral som grund för företags lönsamhet på allvar diskuteras även i företagsvärlden, känns avsaknaden av sådana diskussioner inte bara besvärande, utan också otidsenliga.

3. Vidare saknar policyn ett barnrättsperspektiv och borde innehålla ett förhållningssätt till de tio barnrättsprinciper som FN:s Global Compact tagit fram för att hjälpa företag att ta större ansvar för barnets rättigheter. Många företag deltar aktivt i detta arbete och med tanke på Sveriges framstående ställning gällande barnkonventionen är det rimligt att Stockholms policy för näringslivet även innefattar detta område.

En viktig poäng i den föreslagna policyn är att staden ska stå för god infrastruktur, men det beskrivs i policyn främst som sådant som kan benämnas som "hård" infrastruktur. I detta sammanhang glömmer det genusblinda policyförslaget sådant som att barnomsorg, äldreomsorg och utbildning utgör den kanske viktigaste infrastrukturen, den som möjliggör förvärvsarbete. Med dessa stora investeringar i infrastruktur, både i termer av omsorg och kommunikationsmöjligheter, bör det också finnas grund för att ställa krav på näringslivet att bidra inte bara med arbetstillfällen som genererar skatteintäkter, utan också med omställningar som leder till bättre klimat, minskad segregation och jämställdhet.

En näringslivspolicy är en god idé, men om den ska göra skillnad behövs fler avgörande perspektiv lyftas in för att främja ett inkluderande näringsliv i framkant.